
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2022 - Año del bicentenario del Banco de la Provincia de Buenos Aires

Decreto

Número: 

Referencia: EX-2022-06268021-GDEBA-DPTDIV

 

VISTO el expediente EX-2022-06268021-GDEBA-DPTDIV del Instituto de la Vivienda de la Provincia
de Buenos Aires, mediante el cual se propicia modificar los procedimientos de selección, adjudicación,
contralor y recupero de las viviendas sociales establecidos por el Decreto Nº 134/17, y

CONSIDERANDO:

Que a través del Decreto Nº 134/17 se aprobó el procedimiento para la selección de postulantes,
adjudicación, contralor y recupero de viviendas sociales, construidas, financiadas y/o administradas por
el Estado Nacional y/o Provincial, en el territorio de la Provincia de Buenos Aires, como su Anexo
Único;

Que a los efectos del dictado de esa medida se puso de resalto la prioridad del Gobierno de la
Provincia de Buenos Aires en materia de política habitacional, la misión encomendada al Instituto de la
Vivienda de la Provincia de Buenos Aires, regulada por el Decreto-Ley Nº 9.573/80, promocionando una
Política Habitacional activa, tendiente a satisfacer la demanda de los sectores más vulnerables con el
objeto de obtener un hábitat digno, previendo la adecuación de procedimientos, normativas y el
mejoramiento de la gestión de dicho organismo articuladamente con los Municipios en esa materia;

Que se ponderó la experiencia obtenida y el diagnóstico entonces efectuado con relación a las
operatorias implementadas por el consignado Instituto de la Vivienda respecto del procedimiento en
cuestión;

Que, posteriormente, en atención a las modificaciones introducidas a la Ley Nº 15.164 por su similar Nº
15.309 se creó el Ministerio de Hábitat y Desarrollo Urbano, que cuenta con las competencias de
entender en la supervisión y coordinación del Instituto de la Vivienda, como así también de entender en



todas las medidas vinculadas al mejoramiento del hábitat y regularización que resulten necesarias para
ejecutar, en el ámbito del Ministerio o del Instituto de la Vivienda, las obras planificadas en el marco de
su competencia;

Que, en consecuencia, se sustituyó el artículo 1º del Decreto-Ley Nº 9.573/80, adecuando su redacción
a las definiciones referidas anteriormente y disponiendo entonces que tal organismo mantendrá sus
relaciones con el Poder Ejecutivo Provincial a través del nuevo Ministerio de Hábitat y Desarrollo
Urbano;

Que, a la luz de las disposiciones mencionadas puede advertirse el reciente impulso otorgado por parte
del Estado provincial al desarrollo de acciones y políticas relativas a la nombrada prioridad en
cuestiones de índole habitacional;

Que, en el mismo orden, el Instituto de la Vivienda de la Provincia de Buenos Aires, con la conformidad
del Ministerio de Hábitat y Desarrollo Urbano, en el marco de sus atribuciones y como Autoridad de
Aplicación del Decreto Nº 134/17, propicia en esta oportunidad adecuaciones al procedimiento
aprobado por esa norma, conforme el nuevo ordenamiento jurídico relativo a ese Ministerio y a dicho
ente autárquico, que ostentan facultades y responsabilidades específicas en las cuestiones abordadas
por la consignada reglamentación;

Que, por consiguiente y sin perjuicio del mantenimiento de la actuación asignada a los municipios
mediante el Anexo Único al mentado Decreto, resulta necesario efectuar las modificaciones propuestas
por el organismo autárquico, que incluyen su mayor intervención en los procedimientos de preselección
y selección de postulantes para su posterior adjudicación de viviendas sociales y otros aspectos afines
a ello, modificando entonces el mencionado Decreto;

Que los ajustes adoptados por el presente propenden a la consecución de un procedimiento que
ofrezca mayor diversidad de alternativas en las etapas del mismo, apuntando a dotar de mayores
precisiones y eficiencia a las gestiones inherentes a la norma que por el presente se modifica, lo cual
resulta beneficioso para el acceso a la vivienda social por parte de la población de recursos
insuficientes y/o en situación de emergencia, al mismo tiempo que se da cuenta de las competencias
propias de la jurisdicción y el organismo descentralizado anteriormente consignados;

Que, asimismo, se receptan las conclusiones alcanzadas luego de la experiencia adquirida en la
temática abordada, que apuntan a tratar más eficazmente las complejidades vinculadas con los citados
procedimientos y establecer de esa forma una regulación superadora, particularmente en las
cuestiones de preselección, selección y adjudicación de las viviendas sociales incluidas en los
procedimientos dispuestos por el Decreto Nº 134/17;

Que han tomado la intervención de su competencia la Asesoría General de Gobierno, la Contaduría
General de la Provincia y la Fiscalía de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144, inciso 2º, de
la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

 Por ello,



                                    EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE  BUENOS AIRES

                                                          DECRETA:

ARTÍCULO 1°. Sustituir el inciso d) del artículo 2° del Anexo Único del Decreto N° 134/17, que quedará
redactado de la siguiente manera:

“d) Seleccionar los adjudicatarios de las viviendas sociales y realizar, de corresponder, la preselección
de postulantes, como así también asesorar, supervisar, fiscalizar y controlar las pautas de preselección
de aspirantes, titulares y suplentes, propuestos por las municipalidades y/o las entidades”.

 

ARTICULO 2°.  Sustituir el artículo 5° del Anexo Único del Decreto N° 134/17, que quedará redactado
de la siguiente manera:

“ARTÍCULO 5º. De la selección. La preselección de los postulantes recaerá en el Instituto de la
Vivienda de la Provincia de Buenos Aires, en los municipios o en las entidades intermedias
intervinientes, a partir de los grupos familiares inscriptos en el Registro Único y Permanente de
Demanda habitacional. En tanto, la selección de los beneficiarios y la adjudicación de las viviendas,
indefectiblemente estarán a cargo del Instituto de la Vivienda de la Provincia de Buenos Aires.

El Instituto de la Vivienda podrá reservarse hasta el cinco por ciento (5%) de las viviendas en los
complejos habitacionales para atender situaciones de extrema urgencia, emergencia habitacional,
probada necesidad y/o requerimiento judicial. En todos los casos, los beneficiarios deberán cumplir los
requisitos previstos en el artículo 4º”.

ARTÍCULO 3°. Sustituir el artículo 6° del Anexo Único del Decreto N° 134/17, que quedará redactado
de la siguiente forma:

“ARTICULO 6º. De la preselección de postulantes. La preselección de los postulantes deberá
cumplimentar el siguiente procedimiento:

a) Llamar a Inscripción o actualizar el Registro Único y Permanente de Demanda Habitacional. Dichas
acciones deberán ser difundidas a través de los medios masivos de comunicación de la localidad donde
se erige el conjunto habitacional, publicitando las particularidades del barrio, de la operatoria y el plazo
para realizar la inscripción o actualización, debiendo acreditar, en el caso de que la preselección
recaiga en el municipio de que se trate, ante el Instituto de la Vivienda las acciones de difusión con las
constancias pertinentes. 

b) Entre aquellos grupos familiares que hayan obtenido mayor puntaje a través del Registro Único y
Permanente de Demanda habitacional, el municipio o el Instituto de la Vivienda de la Provincia de



Buenos Aires, según corresponda, analizarán las características de parte de la demanda, considerando
como mínimo la cantidad correspondiente al doble de viviendas a entregar y como máximo la mitad de
dicha demanda.

En base a ese análisis, el municipio o el Instituto de la Vivienda de la Provincia de Buenos Aires, en
función de su rol de preseleccionadores, definirán el criterio de preselección, debiendo garantizar la
solución habitacional a situaciones de emergencia y los cupos establecidos por las leyes vigentes.

Las pautas determinadas conforme lo indicado en el párrafo previo deberán ser compatibles con los
lineamientos y principios enumerados en el presente Anexo, quedando sometida a la apreciación del
Instituto de la Vivienda la formulación de observaciones frente a cualquier posible apartamiento en ese
sentido, de acuerdo con sus facultades y atribuciones.

Además, se podrán establecer cupos adicionales para dar respuesta a determinadas franjas de puntaje
o sectores poblacionales que surjan de alguna de las variables del registro de la demanda que
requieran particular atención.

Asimismo, el municipio podrá proponer al Instituto de la Vivienda de la Provincia de Buenos Aires
alguna variable que no esté contemplada en dicho Registro, tanto para su inclusión en el mismo o para
ser aplicada en el caso particular de preselección correspondiente.

En tal supuesto, corresponderá la aprobación previa del mentado Instituto de la Vivienda de la variable
propiciada de que se trate, toda vez que el Registro en cuestión rige en todo el ámbito provincial, su
implementación se encuentra a cargo del Instituto de la Vivienda y que ese ente resulta la Autoridad de
Aplicación del presente marco regulatorio.

Por su parte, el Instituto de la Vivienda podrá disponer la inclusión de dichos parámetros no
contemplados, en los términos antes mencionados, de acuerdo con sus atribuciones.

c) Visitar a los grupos familiares resultantes del análisis y de la definición de los criterios enunciados en
el ítem anterior, a fin de constatar lo declarado en el referido registro de demanda y el cumplimiento de
los requisitos establecidos en el artículo 4º. La declaración jurada que surge del Registro Único y
Permanente de Demanda habitacional deberá ser suscripta en esta instancia por los/las interesados/as
y el/la trabajador/a social que realiza la verificación.

La visita en cuestión podrá ser efectuada por el municipio de que se trate, por el Instituto de la Vivienda
de la Provincia de Buenos Aires o de manera conjunta, según la decisión adoptada para cada caso por
la referida Autoridad de Aplicación. A tales efectos, deberán notificarse las oportunidades en que se
produzcan tales verificaciones al mentado Instituto de la Vivienda con suficiente antelación.

d) Publicación del listado resultante de las verificaciones realizadas y apertura de un periodo de
oposición pública garantizando su difusión. Las oposiciones deberán ser presentadas por escrito con
identificación expresa del oponente y sustentadas con documentación fehaciente que acredite las
objeciones que se formulen, correspondiendo al Instituto de la Vivienda de la Provincia de Buenos Aires
de acuerdo con sus atribuciones la resolución definitiva de las mismas.



e) Preselección de postulantes, titulares y suplentes, dentro del universo del listado publicado,
combinando los criterios de pauta de puntaje –según se enuncia en el inciso b) del presente artículo– y
sorteo público, a fin de garantizar la transparencia del procedimiento de selección.

De tal manera, corresponderá en primer lugar aplicar los criterios previstos por el inciso citado en el
párrafo anterior, procediendo luego a realizar el sorteo público en el supuesto de que el número de
postulantes que hayan obtenido mayor puntaje conforme tales criterios, incluidos en las listas del
municipio y/o del Instituto de la Vivienda, supere la cantidad prevista de viviendas a asignar.

La aplicación de dichos lineamientos corresponderá tanto para la preselección de postulantes titulares
como suplentes, quedando así configuradas ambas listas con el orden respectivo de prelación total.

f) Aprobación del procedimiento de preselección y del listado de postulantes titulares y suplentes,
detallando nombre y apellido completo de titular, co-titular, Documento de Identidad de ambos e
identificación de la vivienda.

g) Para el caso de que la preselección esté a cargo del municipio de que se trate, el mismo deberá
presentar la documentación referida en el punto f) ante el Instituto de la Vivienda de la Provincia de
Buenos Aires, en un plazo no menor de tres (3) meses antes de la entrega de las viviendas,
conjuntamente con las constancias respaldatorias –copias de la difusión del periodo de inscripción o
actualización en el registro de demanda, declaraciones juradas firmadas, publicación del listado,
oposiciones y su resolución de corresponder, llamado a sorteo y acta de escribano público– y demás
documentación referida a tales efectos en el presente, para la selección definitiva.

El listado de los suplentes tendrá un plazo de vigencia de un año a partir de la entrega de la totalidad
del conjunto habitacional, siempre que cumpla con los requisitos establecidos en el artículo 4º de este
Anexo. Cumplido dicho plazo, será obligación del municipio o del Instituto de la Vivienda, según
corresponda, proponer un nuevo postulante, de acuerdo a lo pautado en el presente”.

ARTICULO 4°. El presente Decreto será refrendado por los Ministros Secretarios en los Departamentos
de Hábitat y Desarrollo Urbano y de Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTÍCULO 5°. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al
SINDMA. Cumplido, archivar.




	numero_documento: DECRE-2022-428-GDEBA-GPBA
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Jueves 5 de Mayo de 2022
		2022-04-26T16:32:27-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Agustín Pablo Simone
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Hábitat y Desarrollo Urbano
		2022-05-03T18:16:03-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_1: Martín Insaurralde
	cargo_1: Ministro
	reparticion_1: Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros
		2022-05-05T08:46:27-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_2: Axel Kicillof
	cargo_2: Gobernador
	reparticion_2: Gobierno de la Provincia de Buenos Aires
		2022-05-05T08:46:29-0300
	GDE BUENOS AIRES




